



... continuação

1º de janeiro de 2024. O Grupo não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: (i) **Classificação dos passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes com Covenants (alterações ao CPC 26/IAS 1)**: As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024. Conforme divulgado na Nota 15 o Grupo tem empréstimos bancários com garantia de alienação fiduciária de 100% das ações da subholding emissora, não havendo operações sujeitas a covenants e classificados integralmente como passivo circulante. O Grupo não identificou nenhum possível impacto das alterações na classificação desses passivos e nas respectivas divulgações. (ii) **Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") (alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7)**: As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. O Grupo não praticou operações de risco sacado não havendo necessidade de novas divulgações a serem aplicadas. O Grupo não identificou nenhum possível impacto das alterações e nas respectivas divulgações. (iii) **Outras normas**: Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: • **Passivo de arrendamento em uma venda e lease-back (alterações ao CPC 06/IFRS 16)**; • **Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21)**.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Bancos conta movimento	137	1	3.003	194
Aplicações financeiras	103	1.820	5.817	21.337
	240	1.821	8.820	21.531

As aplicações financeiras são de curto prazo, de alta liquidez e referem-se a CDBs (certificados de depósitos interbancários). São remuneradas a uma taxa média mensal de 75% a 100% do CDI (Certificado de Depósito Interbancário) em 2023 e 2022, sendo prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber clientes (a)	-	-	764	347
Receitas a faturar (b)	-	-	5.586	2.958
	-	-	6.350	3.305

a) **Contas a receber de clientes Claro e Órgo Energia**: b) **Receitas a faturar decorrente da diferença entre a receita reconhecida pela geração líquida das UFVs Autogeração Solar e as compensações aferidas pelas faturas emitidas contra o cliente Claro S.A., saldo de R\$ 3.078 (R\$ 2.958 em 2022)**, e **receita reconhecida em dezembro de 2023 do cliente Órgo Energia e não faturada dentro do exercício, saldo de R\$ 2.508**. As contas a receber são valores a receber em sua maioria originados das receitas de locações de máquinas e equipamentos (Usinas), sublocações de terras e manutenções. As receitas a faturar representam as prestações de serviços realizadas, cuja emissão da correspondente nota fiscal ocorreu após 31 de dezembro de 2023, bem como a diferença entre a receita reconhecida pela geração líquida das usinas vinculadas ao cliente Claro e as respectivas compensações nas unidades consumidoras dos clientes. A provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa é reconhecida para os valores em aberto por meio da análise individual das probabilidades de recebimento e, clientes em situação de recuperação judicial, quando aplicável. A Companhia não apresenta valores vencidos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, portanto não registrou nenhuma provisão de créditos de liquidação duvidosa. **11 Partes relacionadas**: As operações de recursos com partes relacionadas são referentes a mútuos e não estão sujeitas à atualização monetária e não possuem vencimento determinado. Os saldos dessas contas correntes ao final de cada exercício podem ser assim apresentados:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
(i) Saldos passivos				

Passivo Circulante

GD Geração Distrib. Part. S.A.(a)	4.950	8.000	5.590	10.759
UFV MG XXIII Equip. Fotovoltaicos Ltda.	700	-	-	-
Solargrid Autogeração Solar Bahia Ltda.	1.600	-	-	-
Autogeração Solar São Paulo Ltda.	1.500	-	-	-
SPE MG XV Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	800	-	-	-
UFV MG XIX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	258	-	-	-
Total Circulante	9.808	8.000	5.590	10.759

Partes Relacionadas - Passivo

	9.808	8.000	5.590	10.759
--	--------------	--------------	--------------	---------------

(ii) **Remuneração do pessoal-chave da Administração**: A Administração da Companhia não é remunerada por esta Companhia, conforme cláusula 6.2 do Estatuto Social. A remuneração da Administração é de responsabilidade da controladora GD Geração Distribuída Participações S.A.

12 Investimentos: a. Composição do saldo:

	% Participação		2023	2022
	2023	2022		
UFVs Órgo Energia	100	100	111.733	111.867
UFVs Autogeração Solar	100	100	79.952	81.406
Saldo de investimentos			191.685	193.273

Movimentação de 2023

Investidas	2022	Dividendos	Equivalência Patrimonial	
			2023	2022
Autogeração Solar				

Solargrid Autogeração Solar Bahia Ltda 30.778 (3.373) 3.100 30.505

Autogeração Solar São Paulo Ltda 27.868 (2.301) 2.048 27.615

Autogeração Solar Minas Gerais Ltda 11.616 (967) 862 11.511

Autogeração Solar Alegrete Ltda 11.144 (1.370) 547 10.321

Total Autogeração Solar **81.406 (8.011) 6.557 79.952**

UFVs Órgo Energia

UFV MG XXIII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 13.035 (1.344) 1.181 12.872

SPE MG XVIII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.780 (800) 679 12.659

UFV MG XXI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 11.652 (846) 961 11.767

UFV MG XXII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.106 (951) 975 12.132

UFV MG XIX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.551 (579) 1.181 12.968

UFVMSPE XV Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.799 (1.034) 1.181 12.946

UFV MG XVI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.149 (1.353) 1.204 12.000

UFV MG XVII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.594 (1.159) 974 12.409

UFV MG XX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.189 (1.140) 1.030 12.079

Total UFVs Órgo Energia **111.867 (9.206) 9.072 111.733**

Total em Investidas **193.273 (17.217) 15.628 191.685**

b. Movimentação de 2022:

Investidas	2021	Aumento de capital / AFAC	Cisão	Dividendos	Equivalência Patrimonial	
					2021	2022
Autogeração Solar						

Solargrid Autogeração Solar Bahia Ltda 30.360 - - (2.678) 3.096 30.778

Autogeração Solar São Paulo Ltda 27.762 - - (2.023) 2.129 27.868

Autogeração Solar Minas Gerais Ltda 11.382 - - (395) 629 11.616

Autogeração Solar Alegrete Ltda 9.963 52 - - 1.129 11.144

Total Autogeração Solar **79.467 52 - (5.096) 6.983 81.406**

UFVs Órgo Energia

UFV MG XXIII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.472 - - (207) 770 13.035

SPE MG XVIII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.328 - - (477) 929 12.780

UFV MG XXI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 11.338 - - (85) 399 11.652

UFV MG XXII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 11.631 50 - (115) 542 12.106

UFV MG XIX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.515 20 - (105) 131 12.561

UFVMSPE XV Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 12.509 10 - (273) 553 12.799

UFV MG XVI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 11.445 - - (851) 1.555 12.149

UFV MG XVII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 11.918 - - (930) 1.606 12.594

UFV MG XX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 11.484 - - (1.102) 1.807 12.189

Total UFVs Órgo Energia **107.640 80 - (4.145) 8.292 111.867**

UFVs Magazine Luiza

UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 3.901 616 (4.497) - (20) -

UFV BA II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 5.347 607 (5.924) - (30) -

UFV RN I Locação de Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 3.489 314 (3.790) - (13) -

UFV PB I Locação de Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 3.492 418 (3.896) - (14) -

UFV SP VI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 4.413 150 (4.630) - 67 -

UFV SC I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 5.122 842 (5.937) - (27) -

UFV RS I Locação de Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 5.455 535 (5.970) - (20) -

UFV Rio Grande do Sul II Locação de Equip. Fotovoltaicos Ltda. 2.203 1.054 (3.243) - (14) -

Total UFVs Magazine Luiza **33.422 4.536 (37.887) - (71) -**

Total em Investidas **220.529 4.666 (37.887) (9.241) 15.204 193.273**

(a) Participação societária transferida em 30 de setembro de 2021 por conferência ao capital social da Companhia das quotas detidas pela GD Geração Distribuída (única acionista da companhia) nas referidas SPEs.

Informações sobre as controladas:

Controladas	Participação 2023-%	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Investimento	Equivalência patrimonial
Autogeração Solar							

Solargrid Autogeração Solar Bahia Ltda 100% 32.568 29.467 30.505 3.101 30.505 3.101

Autogeração Solar São Paulo Ltda 100% 29.951 27.904 27.615 2.047 27.615 2.047

Autogeração Solar Minas Gerais Ltda 100% 12.529 11.667 11.511 862 11.511 862

Autogeração Solar Alegrete Ltda 100% 11.356 10.809 10.321 547 10.321 547

UFVs Órgo Energia

UFV MG XXIII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 14.209 13.029 12.872 1.181 12.872 1.181

SPE MG XVIII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 14.631 13.951 12.659 680 12.659 680

UFV MG XXI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 12.894 11.932 11.767 961 11.767 961

UFV MG XXII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 13.394 12.420 12.132 974 12.132 974

UFV MG XIX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 14.820 13.933 12.869 887 12.869 887

UFVMSPE XV Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 14.310 13.129 12.946 1.181 12.946 1.181

UFV MG XVI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 13.615 12.410 12.000 1.204 12.000 1.204

UFV MG XVII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 14.514 13.540 12.409 974 12.409 974

UFV MG XX Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. 100% 13.679 12.650 12.079 1.029 12.079 1.029

Total **212.470 196.840 191.685 15.629 191.685 15.629**

13 Imobilizado: i) Conciliação do valor contábil

	Taxa média de depreciação % a.a		Vida útil em anos	Custos	Depreciação Acumulada	Líquido
	2023	2022				
Adiantamento a fornecedor	-	-	4	4.351	-	4.351
Computadores e equipamentos de informática	10	10	25	(2)	(2)	641
Montagem e instalações	-	-	-	-	-	641
Total do imobilizado e imobilizado em andamento				5.017	(2)	5.015

Ativos objetos de arrendamentos:

Usinas Fotovoltaicas - Órgo 4 25 69.780 (8.412) 61.368

Usinas Fotovoltaicas - Autogeração Solar 4 25 121.285 (11.817) 109.468

Total de ativos para arrendamento operacional **191.065 (20.229) 170.836**

Ativo de desmobilização

Ativo de desmobilização 3,33 30 4.059 (120) 3.939

Total **200.141 (20.351) 179.790**

(a) São adiantamentos a fornecedores responsáveis pelas aquisições e instalações dos equipamentos das Usinas Fotovoltaica.

GDPar SR Participações em Projetos Solares S.A.

ii) Conciliação do valor contábil

	Taxa média de depreciação % a.a		Vida útil em anos	Custos	Depreciação Acumulada	Líquido
	2023	2022				
Adiantamento a fornecedor (a)	-	-	4	4.821	-	4.821
Imobilizado em andamento	-	-	-	-	-	641
Computadores e equipamentos de informática	10	10	25	(2)	(2)	25
Outros custos de implantação	-	-	-	-	-	641
Total do imobilizado e imobilizado em andamento				5.462	-	5.462

Ativos objetos de arrendamentos:

Usinas Fotovoltaicas - Órgo 4 25 68.293 (4.046) 64.247

Usinas Fotovoltaicas - Autogeração Solar 4 25 117.201 (8.630) 108.571

Total de ativos para arrendamento operacional **185.494 (12.676) 172.818**

Ativo de desmobilização

Ativo de desmobilização 3,33 30 3.042 - 3.042

Total **193.998 (12.676) 181.322**

(a) São adiantamentos a fornecedores responsáveis pelas aquisições e instalações dos equipamentos das Usinas Fotovoltaica; iii) **Movimentação de 2023:**

	Taxa de depreciação % aa		Saldo Inicial	Adições	Baixas(a)	Saldo Final
	2023	2022				
Custo						

Adiantamento a fornecedor - 4.821 659 (1.129) 4.351

Imobilizado em andamento - 641 - - 641

Computadores e equipamentos de informática 10 - 25 - 25

Total de outros ativos **5.462 684 (1.129) 5.017**

Imobilizado para arrendamento operacional:

Usina Fotovoltaica - OLB e B/L 4 30.056 816 - 30.872

Usina Fotovoltaica - Canas e Pres. Alves 4 27.549 578 - 28.127

Usina Fotovoltaica S.G IBIA 4 10.688 - - 10.781

Usina Fotovoltaica Gdsolar Gmor1 4 11.090 1.151 - 12.241

Usina Fotovoltaica Gdsolar IBIA1 4 12.053 291 - 12.344

Usina Fotovoltaica Nova Ponte 4 12.149 486 - 12.635

Usina Fotovoltaica Iral 1 4 11.770 393 - 12.163

Usina Fotovoltaica Iral 2 4 11.690 288 - 11.978

Usina Fotovoltaica Frutal 4 12.254 218 - 12.472

Usina Fotovoltaica Gdsolar Gmor2 4 11.649 415 - 12.064

Usina Fotovoltaica Gdsolar Gmor3 4 11.978 416 - 12.394

Usina Fotovoltaica Gdsolar IBIA2 4 12.207 307 - 12.514

Usina Fotovoltaica Autogeração Alegrete 4 10.361 119 - 10.480

Total de ativos para arrendamento operacional **185.494 5.571 - 191.065**

Ativo de desmobilização (b)

Ativo de desmobilização 3,5 3.042 1.017 - 4.059

Depreciação

Usinas Fotovoltaicas 4 (